证券代码：839946        证券简称：华阳变速         公告编号:2023-036

湖北华阳汽车变速系统股份有限公司

关于收到北京证券交易所对公司年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

湖北华阳汽车变速系统股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 6 月

2 日收到北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对湖北华阳汽车变速系统

股份有限公司的年报问询函》（年报问询函【2023】第 016 号）（以下简称“《问

询函》”），现将《问询函》内容公告如下：

湖北华阳汽车变速系统股份有限公司（华阳变速）董事会：

我部在上市公司 2022 年年度报告事后审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩

报告期，你公司实现营业收入 1.95 亿元，同比下降 30.11%，归属于上市公

司股东净利润-1,222.58 万元，2021 年为 2,209.76 万元。2023 年一季度，你公

司实现营业收入 5,069.57 万元，同比上涨 46%，归属于上市公司股东净利润

-357.60 万元，2022 年一季度为 293.26 万元。

报告期，你公司综合毛利率为-1.91%，同比下降 19.8 个百分点，毛利率由

正变负。分产品看，变速器操纵机构毛利率为 6.58%，同比下降 16.16 个百分点；

变速器箱体毛利率为 2.36%，同比下降 16.38 个百分点；其他部件毛利率为

-10.24%，同比下降 19.03 个百分点；铝锭毛利率为-7.73%，同比下降 9.38 个百

分点。

请你公司：

（1）结合销售价格及原材料价格波动、市场竞争、同行业可比公司情况等，

分产品说明毛利率持续下滑的原因及合理性，是否存在核心产品丧失竞争力的

风险；

（2）报告期你公司其他部件和铝锭毛利率为负数，说明你公司继续开展上

述相关业务的商业合理性；

（3）说明你公司报告期收入、净利润大幅下滑的原因及合理性，相关不利

因素是否将持续影响你公司业绩，以及你公司为改善盈利能力已采取和拟采取

的措施；说明 2023 年一季度增收不增利的原因。

2、关于存货跌价计提

报告期，你公司发生存货减值损失 257.83 万元，2021 年为 0元，你公司称

主要是因产品单位成本上升，客户未调整产品销售单价，导致可变现净值低于存

货成本。

请你公司说明存货减值测试的计算方式及依据，结合存货库龄、周转情况、

售价及成本等，区分存货类型说明报告期计提减值金额是否充分。

3、关于预付账款

报告期末，你公司预付账款 221.55 万元，较上年期末增长 628.26%，你公

司解释主要是公司与华中科技大学校企合作研发醇氢新能源在工业中的运用，支

付 200 万元预付款项所致。

请你公司：

说明上述款项涉及项目开发的主要内容及项目开发进度，增幅较大的原因

及合理性，是否存在未及时确认成本费用的情形，以及报告期后的费用结转情

况。

4、关于搬迁事项

你公司于 2022 年收到十堰市郧阳区人民政府办公室《关于湖北华阳汽车变

速系统股份有限公司政策性搬迁的通知》，并与十堰高新技术产业园区管理委员

会签订了《企业不动产租赁协议》。

请你公司：

（1）说明截止目前搬迁工作的最新进展，量化分析搬迁事项可能对公司

2023 年业绩的影响，并说明公司如何减少搬迁事项对生产经营产生的影响；

（2）说明你公司是否就搬迁补偿问题与政府达成一致，如是，请补充说明

具体补偿条款，并说明补偿款预计何时可以收到，能否覆盖搬迁带来的成本和

损失。

5、关于供应链融资产品

报告期末，你公司其他流动负债—供应链融资产品金额为 552.9 万元，上年

期末为 0元。

请你公司：

说明供应链融资业务的具体模式，包括但不限于相关方的权利义务、资金

流转、利率、担保等约定；说明报告期以供应链金融形式支付供应商货款的原

因及合理性。

请你公司就上述问题做出书面说明，并于 2023 年 6 月 16 日前将有关说明材

料报送我部邮箱（feedback@bse.cn）并对外披露。

公司将按照《问询函》的要求，尽快组织回复，并及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者关注后续公告，并注意投资风险。

特此公告。

湖北华阳汽车变速系统股份有限公司

董事会

 2023 年 6 月 2 日